Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: Sexta-feira, 8 de Março de 2013 Fortaleza, Ano III - Edição 677Caderno 1: Administrativo

P O R T A R I A  Nº 243/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o que é previsto no art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal,

RESOLVE designar o Dr. FRANCISCO ANASTÁCIO CAVALCANTE NETO, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Criminal da
Comarca de Sobral, para, sem prejuízo de suas funções, responder pela Comarca de Santana do Acaraú, durante vacância, até
ulterior deliberação, revogando-se as disposições em contrario.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 06 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 244/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Conselho Superior da Magistratura em sua Sessão Ordinária de 25 de fevereiro de 2013, ao apreciar
o pedido constante no Processo Administrativo nº 8500003-26.2013.8.06.0173, em face da suspeição declarada do Dr. Alisson
do Valle Simeão, Juiz de Direito Auxiliar da 8ª Zona Judiciária, declarada nos autos do Processo n° 9648-11.2012.8.06.0173, em
trâmite na Comarca de Tianguá,

RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO CARNEIRO ROBERTO, Juiz de Direito titular da 3ª Vara da Comarca de Tianguá,
respondendo pela 2ª Vara da mesma, para, sem prejuízo de suas funções, atuar nos autos do Processo n° 9648-
11.2012.8.06.0173, em face à suspeição do Dr. Alisson do Valle Simeão.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 245/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Conselho Superior da Magistratura em sua Sessão Ordinária de 25 de fevereiro de 2013, ao apreciar
o pedido constante no Processo Administrativo nº 8500012-33.2013.8.06.0255, em face da suspeição declarada do Dr. José
Valdecy Braga de Sousa, Juiz de Direito titular da 1ª Vara da Comarca de Santa Quitéria, declarada nos autos do Processo n°
570-71.2008.8.06.0160/0, em trâmite na referida Comarca,

RESOLVE designar o Dr. MAGNO ROCHA THÉ MOTA, Juiz Substituto titular da Comarca de Cariré, para, sem prejuízo
de suas funções, atuar nos autos do Processo n° 570-71.2008.8.06.0160/0, tendo como requerente Wesley Dantas da Silva e
requerido Leonardo Alves da Silva, em trâmite na Comarca de Santa Quitéria, face à suspeição do Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 246/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Conselho Superior da Magistratura em sua Sessão Ordinária de 25 de fevereiro de 2013, ao apreciar
o pedido constante no Processo Administrativo nº 8500009-78.2013.8.06.0255, face ao impedimento do Dr. César Morel
Alcântara, Juiz de Direito titular da Vara Única de Família e Sucessões da Comarca de Sobral, declarado nos autos do Processo
n° 34610-53.2011.8.06.0167/0, em trâmite na  referida comarca,

RESOLVE designar o Dr. MAURÍCIO FERNANDES GOMES, Juiz de Direito titular da 1ª Vara Cível da Comarca de Sobral,
para, sem prejuízo de suas funções, atuar nos autos do Processo nº 34610-53.2011.8.06.0167/0, sendo requerente Francisca
Alves Torres e requerido Pedro Morel e outros, em trâmite na referida Comarca, face à suspeição do Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 247/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o
Processo Administrativo nº 8503300-75.2013.8.06.0000,

R E S O L V E designar o Dr. RICARDO EMÍDIO DE AQUINO NOGUEIRA, Juiz de Direito titular da Comarca de São Gonçalo

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

4Disponibilização: Sexta-feira, 8 de Março de 2013 Fortaleza, Ano III - Edição 677Caderno 1: Administrativo

do Amarante, para presidir a cerimônia de casamento civil dos nubentes Juliana de Aquino Nogueira Almeida e Francisco
Alexandre Gadelha, cujo processo de habilitação tramita junto ao Cartório de Registro Civil do Distrito de Mucuripe, a realizar-se
no dia 27 de março de 2013, no referido Cartório, localizado na Avenida Senador Virgilio Távora, N° 318, Meireles.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 248/2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, dando
cumprimento à decisão do Conselho Superior da Magistratura em sua Sessão Ordinária de 25 de fevereiro de 2013, ao apreciar
o pedido constante no Processo Administrativo nº 8500001-10.2013.8.06.0059, em face da suspeição declarada do Dr. Matheus
Pereira Júnior, Juiz de Direito titular da Comarca de Caririaçu, declarada nos autos dos Processos n°s 3084-04.2011.8.06.0059
e 3167-83.2012.8.06.0059, em trâmite na referida Comarca,

RESOLVE designar o Dr. ANTÔNIO VANDEMBERG FRANCELINO FREITAS, Juiz de Direito Auxiliar da 1ª Zona Judiciária,
para, sem prejuízo de suas funções, atuar nos autos dos Processos n°s 3084-04.2011.8.06.0059 e 3167-83.2012.8.06.0059, em
face à suspeição do Titular.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 de março de 2013.

Desembargador LUIZ GERARDO DE PONTES BRÍGIDO
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 151/2013-TJ-SG - O SECRETÁRIO GERAL DO  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 120 a 123 da Lei nº 9.809, de 18.12.73 e de acordo com a
portaria nº 1305/2012, de 14.08.12.

RESOLVE autorizar a entrega, mediante Suprimento de Fundos a Dra. FABRÍCIA FERREIRA DE FREITAS, Juíza Diretora do
Fórum da Comarca de QUIXERAMOBIM-CE, da importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais) à conta da dotação 33903000
FR 00, do vigente orçamento de 2013, conforme Nota de Empenho nº 0063, relativa ao processo nº 8502016-32.2013.8.06.0000,
a fim de atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto e de pronto pagamento necessárias ao serviço da Comarca
acima citada.

A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 dias, a contar da data do seu
recebimento, devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15 dias após concluído o prazo da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 01 de março de 2013.

PEDRO HENRIQUE GENOVA DE CASTRO
SECRETÁRIO GERAL DO TJCE

PORTARIA Nº 155/2013-TJ-SG - O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 120 a 123 da Lei nº 9.809, de 18.12.73 e de acordo com a
portaria nº 1305/2012, de 14.08.12.

RESOLVE autorizar a entrega, mediante Suprimento de Fundos ao Dr. RICARDO ALEXANDRE DA SILVA COSTA, Juiz
de Direito, respondendo pela  Comarca de IGUATU-CE, da importância de R$ 500,00 (quinhentos reais) à conta da dotação
33903000 FR 00, do vigente orçamento de 2013, conforme Nota de Empenho nº 0066, relativa ao processo nº 8501981-
72.2013.8.06.0000, a fim de atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto e de pronto pagamento necessárias ao
serviço da Comarca acima citada.

A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 dias, a contar da data do seu
recebimento, devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15 dias após concluído o prazo da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,
aos 01 de março de 2013.

PEDRO HENRIQUE GENOVA DE CASTRO
SECRETÁRIO GERAL DO TJCE

PORTARIA Nº 163/2013-TJ-SG - O SECRETÁRIO GERAL DO  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos arts. 120 a 123 da Lei nº 9.809, de 18.12.73 e de acordo com a
portaria nº 1305/2012, de 14.08.12.

RESOLVE autorizar a entrega, mediante Suprimento de Fundos ao Dr. LUIZ AUGUSTO DE VASCONCELOS, Juiz do JECC
da Comarca de TIANGUÁ-CE, da importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais) à conta da dotação 33903000 FR 00, do
vigente orçamento de 2013, conforme Nota de Empenho nº 0074, relativa ao processo nº 8502203-40.2013.8.06.0000, a fim de
atender ao pagamento de despesas de pequeno vulto e de pronto pagamento necessárias ao serviço da Comarca acima citada.

A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 dias, a contar da data do seu
recebimento, devendo o responsável apresentar a comprovação da despesa até 15 dias após concluído o prazo da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria Geral do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, em Fortaleza,